
Α  Π  Ο  Σ  Π  Α  Σ  Μ  Α    
Από το πρακτικό της αριθ.  7/2016 

συνεδριάσεως της Δημοτικής Κοινότητας Ελευθερίου-Κορδελιού 
 

Αρ.απόφασης:  24    
     

 Περίληψη 
  

«Καθορισμός θέσεων  για  την άσκηση υπαίθριου 

εμπορίου  για το έτος 2016». 

 
 
Στο Ελευθέριο-Κορδελιό και στην αίθουσα  ΘΕΠΑΝ που βρίσκεται στην οδό Παπαδιαμάντη 1 
και Κατσαντώνη στη Δ.Κ.. Ελευθερίου-Κορδελιού, , σήμερα την Τρίτη  21/6//2016 και ώρα 
21.00, συνεδρίασε το  Συμβούλιο της Δημοτικής Κοινότητας Ελευθερίου-Κορδελιού μετά από 
την 27172/16-6-2016 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου της Δημοτικής Κοινότητας 
Ελευθερίου-Κορδελιού κας Πασχαλίδου Μαρίας, που επιδόθηκε σε καθένα σύμβουλο, 
σύμφωνα με το άρθρο 95 του Ν.3463/06 του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα και το άρθ.88 
του Ν.3852/2010 «Πρόγραμμα Καλλικράτης»,  Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία, γιατί σε σύνολο (11) μελών βρέθηκαν παρόντα ( 8) , δηλαδή: 
 
                     ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                          ΑΠΟΝΤΕΣ 
 
1. ΠΑΣΧΑΛΙΔΟΥ ΜΑΡΙΑ 
2. ΒΑΒΟΥΡΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
3. ΝΤΟΡΤΟΓΛΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ  
4. ΑΛΕΞΙΟΥ  ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
5..ΤΣΙΠΗ ΕΥΓΕΝΙΑ      
6. ΚΑΡΑΝΙΚΟΛΑ ΣΟΦΙΑ  
7. ΚΩΤΣΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ      .  
8. ΚΑΡΑΒΑΡΓΙΩΤΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ,  
 

   
    1. ΑΦΑΤΙΔΟΥ ΣΤΑΜΑΤΙΑ 
    2. ΤΣΙΜΕΡΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
    3.  ΜΕΣΘΑΝΕΥΣ ΠΕΤΡΟΣ 
     

 

 

    
 ΄Ετσι σε νόμιμη απαρτία, αφού από τα (11) μέλη του Συμβουλίου της Δημοτικής Ενότητας 
Ελευθερίου – Κορδελιού ήταν παρόντα τα (8) , άρχισε η συνεδρίαση υπό την προεδρία της 
Προέδρου κας Πασχαλίδου Μαρίας. 
 
 Πρακτικά συνεδρίασης τηρούνται από την  υπάλληλο με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ, του Δήμου 
Κορδελιού – Ευόσμου, κα Μπουδλή Πασχαλίνα του Κωνσταντίνου ,κλάδου ΔΕ Διοικητικού , 
βάσει της υπ’ αριθ. 213/2015  απόφαση Δημάρχου Κορδελιού Ευόσμου. 
 
Η Πρόεδρος  κ. Πασχαλίδου Μαρία  Εισηγούμενη το 1ο θέμα της  ημερήσιας διάταξης είπε 

ότι: το τμήμα ρύθμισης εμπορικών δραστηριοτήτων και απασχόλησης του Δήμου μας έστειλε 
την παρακάτω εισήγηση με: 

 

ΘΕΜΑ: «Καθορισμός θέσεων  για  την άσκηση υπαίθριου εμπορίου  για το έτος 2016». 



Έχοντας υπόψη: 

1) Τις διατάξεις των άρθρων 75 και 79  του Ν. 3463/06 “Κύρωση Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων”,  (ΦΕΚ 114/Α/2006). 

2) Τις διατάξεις του άρθρου 83 του N. 3852/2010 “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης” (ΦΕΚ 87/Α/2010).  

3) Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν.1080/1980 (ΦΕΚ 246/Α/22-10-1980) “Περί 

τροποποιήσεως  και συμπληρώσεως διατάξεων τινών της περί των προσόδων των 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοικήσεως Νομοθεσίας και άλλων τινών συναφών διατάξεων”, 

όπως ισχύουν. 

4) Τις διατάξεις του άρθρου 19 του ΒΔ 24-9/20-10-1958 “Περί κωδικοποιήσεως εις ενιαίον 

κείμενον νόμου των ισχυουσών διατάξεων περί προσόδων των Δήμων και Κοινοτήτων”. 

5) Τις  διατάξεις των άρθρων 22, 23, 26 και 27 του Ν. 4264/14,“Άσκηση εμπορικών 

δραστηριοτήτων εκτός καταστήματος και άλλες διατάξεις”(Φ.Ε.Κ. 118/15-05-2014 τεύχος Α'). 

6) Τη με αριθμ. 33/2016 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κορδελιού – 

Ευόσμου. 

7) Το με αριθμ. πρωτ. 34308/Κ1-1936/27-03-2015 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομίας, 

Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού. 

8) Τη με αριθμ.    579/2015  απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κορδελιού – 

Ευόσμου, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ΄ αριθμ. 51/2016 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Κορδελιού – Ευόσμου. 

9) Την υπ’ αριθμ. Γ/ΕΞ./1538-1/18-03-2016 απόφαση της Αντιπεριφερειάρχη της 

Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης (υπ’ αριθμ. πρωτ. 23497/26-05-2016 εισερχόμενο 

Δήμου Κορδελιού – Ευόσμου), με την οποία εγκρίνεται η υπ΄ αρ. 33/2016 απόφαση του Δ.Σ. 

του Δήμου Κορδελιού–Ευόσμου περί καθορισμού αριθμού αδειών άσκησης υπαίθριου 

εμπορίου για το έτος 2016 καθώς και του ύψους  και του τρόπου είσπραξης του 

καταβαλλόμενου τέλους ανά άδεια και θέση.  

10) Το υπ’ αριθμ.  1444/13-01-2016 έγγραφο της Δ/νσης Μελετών και Έργων του Δήμου 

Κορδελιού – Ευόσμου, με το οποίο μας ενημερώνει ότι η Διεύθυνσή τους είναι αναρμόδια για 

τη διενέργεια αυτοψίας και γνωμάτευσης περί καταλληλότητας των προτεινόμενων θέσεων. 

11) Το υπ’ αριθμ.  3846/28-01-2016 έγγραφο της Δ/νσης Δημοτικής Αστυνομίας του Δήμου 



Κορδελιού – Ευόσμου, με το οποίο μας διαβίβασαν τα αποτελέσματα  της διενέργειας 

αυτοψίας και γνωμάτευσης περί καταλληλότητας των προτεινόμενων θέσεων. 

12) Επισημαίνεται ακόμα, ότι σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του  άρθρου  22 του Ν. 

4264/14, “Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων εκτός καταστήματος και άλλες διατάξεις” 

(Φ.Ε.Κ. 118/15-05-2014 τεύχος Α'),  ορίζεται ότι “… Αν δεν εξαντλείται ο αριθμός των προς 

διάθεση αδειών, οι άδειες που μένουν αδιάθετες χορηγούνται με κλήρωση κατά το επόμενο 

έτος. “ 

Με βάση το ανωτέρω, οι αδιάθετες άδειες υπαίθριου στάσιμου εμπορίου που δύνανται, 

σύμφωνα με την υπ΄ αριθμ. 54/2015 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 

Κορδελιού Ευόσμου για τη Δημοτική Ενότητα Ελευθερίου - Κορδελιού, να χορηγηθούν το 

2016  είναι οι κάτωθι:  

     1. Στη γωνία Μοναστηρίου και κάθετου δρόμου προς Μοναστηρίου, ανάμεσα στα 

Ο.Τ. Γ368 & Γ367, για πώληση πρωτογενών προϊόντων, μία (1) θέση. 

                      

     2. Στο Ο.Τ. Γ362 (δρόμος παράλληλος με τη Μοναστηρίου), για πώληση πρωτογενών    

    προϊόντων, μία (1) θέση. 

 

       Κατόπιν των ανωτέρω, παρακαλούμε όπως εισηγηθείτε  προς  το Συμβούλιο της 

Δημοτικής Κοινότητας Ελευθερίου - Κορδελιού, προκειμένου να προτείνει στην Επιτροπή 

Ποιότητας Ζωής: 

α) τον καθορισμό θέσεων  στην Δ.Ε. Ελευθερίου - Κορδελιού, για  την άσκηση 

υπαίθριου στάσιμου εμπορίου  2016: 

� Ν. Μοναστηρίου 93-95 (κοντά στα ψυγεία Αίμος) -  θέση για Καντίνα.  (ακατάλληλο 
σημείο επειδή δεν υφίσταται κοινόχρηστος χώρος, βρίσκεται σε ιδιωτικό οικόπεδο και 
εκτός σχεδίου πόλης). 

β) θέσεις σε κοινόχρηστο χώρο  για πωλητές – παραγωγούς 2016: 
� Πάρκο Ελευθερίου Βενιζέλου - θέση για πρωτογενή προϊόντα (προτεινόμενο σημείο 

τοποθέτησης ο ελεύθερος χώρος απέναντι από την οδό Παπαδιαμάντη 8 – 10, στο δεξί 
άκρο της εσοχής στάθμευσης. Επισημαίνεται ότι επί της οδού Παπαδιαμάντη 2 
υπάρχει  κατάστημα που πιθανώς διαθέτει ομοειδή προϊόντα). 

� Κωνσταντίνου Καραμανλή & Μεγάλου Αλεξάνδρου γωνία (γήπεδο τένις) – θέση 
για πρωτογενή προϊόντα (επαρκής χώρος στη συμβολή των οδών Κ. Καραμανλή με Μ. 



Αλεξάνδρου. Σημειώνεται το σημείο τοποθέτησης εντός της εσοχής στάθμευσης στο 
άνω δεξί άκρο της οδού Κ. Καραμανλή με μέτωπο προς Μ. Αλεξάνδρου. Επισημαίνεται 
ότι η θέση θα πρέπει να παραμένει κενή κάθε Τρίτη λόγω της λειτουργίας λαϊκής 
αγοράς) . 

           γ) τη μεταφορά των αδιάθετων αδειών  της υπ΄αριθμ. 54/2015 απόφασης  

    του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κορδελιού -  Ευόσμου. 
            Με βάση το ανωτέρω, οι αδιάθετες άδειες υπαίθριου στάσιμου εμπορίου που        

             δύνανται, να χορηγηθούν το 2016  είναι οι κάτωθι:  
                             

� Στη γωνία Μοναστηρίου και κάθετου δρόμου προς Μοναστηρίου, ανάμεσα στα 

Ο.Τ. Γ368 & Γ367, για πώληση πρωτογενών προϊόντων, μία (1) θέση. 

� Στο Ο.Τ. Γ362 (δρόμος παράλληλος με τη Μοναστηρίου), για πώληση πρωτογενών  

προϊόντων, μία (1) θέση. 

 

Το συμβούλιο μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη του την παραπάνω 

εισήγηση και τις σχετικές διατάξεις 

      
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

 
Προτείνει στην επιτροπή ποιότητας ζωής: α) τον καθορισμό θέσεων  στην Δ.Ε. 

Ελευθερίου - Κορδελιού, για  την άσκηση υπαίθριου στάσιμου εμπορίου  2016: 

� Ν. Μοναστηρίου 93-95 (κοντά στα ψυγεία Αίμος) -  θέση για Καντίνα.  (ακατάλληλο 
σημείο επειδή δεν υφίσταται κοινόχρηστος χώρος, βρίσκεται σε ιδιωτικό οικόπεδο και 
εκτός σχεδίου πόλης). 

β) θέσεις σε κοινόχρηστο χώρο  για πωλητές – παραγωγούς 2016: 
� Πάρκο Ελευθερίου Βενιζέλου - θέση για πρωτογενή προϊόντα (προτεινόμενο σημείο 

τοποθέτησης ο ελεύθερος χώρος απέναντι από την οδό Παπαδιαμάντη 8 – 10, στο δεξί 
άκρο της εσοχής στάθμευσης. Επισημαίνεται ότι επί της οδού Παπαδιαμάντη 2 
υπάρχει  κατάστημα που πιθανώς διαθέτει ομοειδή προϊόντα). 

� Κωνσταντίνου Καραμανλή & Μεγάλου Αλεξάνδρου γωνία (γήπεδο τένις) – θέση 
για πρωτογενή προϊόντα (επαρκής χώρος στη συμβολή των οδών Κ. Καραμανλή με Μ. 
Αλεξάνδρου. Σημειώνεται το σημείο τοποθέτησης εντός της εσοχής στάθμευσης στο 
άνω δεξί άκρο της οδού Κ. Καραμανλή με μέτωπο προς Μ. Αλεξάνδρου. Επισημαίνεται 
ότι η θέση θα πρέπει να παραμένει κενή κάθε Τρίτη λόγω της λειτουργίας λαϊκής 
αγοράς) . 

           γ) τη μεταφορά των αδιάθετων αδειών  της υπ΄αριθμ. 54/2015 απόφασης  

    του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κορδελιού -  Ευόσμου. 
            Με βάση το ανωτέρω, οι αδιάθετες άδειες υπαίθριου στάσιμου εμπορίου που        



             δύνανται, να χορηγηθούν το 2016  είναι οι κάτωθι:                                
� Στη γωνία Μοναστηρίου και κάθετου δρόμου προς Μοναστηρίου, ανάμεσα στα 

Ο.Τ. Γ368 & Γ367, για πώληση πρωτογενών προϊόντων, μία (1) θέση. 

� Στο Ο.Τ. Γ362 (δρόμος παράλληλος με τη Μοναστηρίου), για πώληση πρωτογενών  

προϊόντων, μία (1) θέση. 

 

                                            Η απόφαση αυτή πήρε α.α. 24/2016  
   
   
 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ  
   
      ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  
 
      ΠΑΣΧΑΛΙΔΟΥ  ΜΑΡΙΑ 
                

 
 

 
              
       
 
 

  
 
 
 


